Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0275/2023
Em, 17 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA DANIELLA MENDES DE SOUZA,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Daniella Mendes de Souza, pelos relevantes serviços prestados à cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Daniella Mendes de Souza é casada com Milton Roberto Pereira de Souza Filho e
mãe de Maria Clara Mendes de Souza. Formada em Direito e Administração Pública e
atualmente cursa mestrado em Administração Pública na Fundação Getúlio Vargas.

Foi Secretária de Fazenda do Município de Cabo Frio de janeiro de 2021 a abril de
2023 e sua trajetória, aliada ao legado de José Bonifácio, colocou Cabo Frio no mapa de
referência em gestão financeira e contábil, figurando, no "Ranking da Qualidade da
Informação Contábil e Fiscal no Siconfi", realizado pelo Tesouro Nacional, em terceiro
lugar na categoria de municípios com mais de 100.000 habitantes, excluindo-se as
capitais.

Assim, por sua grande atuação, como forma de apreço e admiração, requer a
apreciação do presente Requerimento por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo